
 

Approvazione dei piani esecutivi e finanziari dei progetti di interesse strategico del CNR 

“Invecchiamento: innovazioni tecnologiche e molecolari per un miglioramento della salute 

dell’anziano (Dipartimento Medicina)”, “CRISIS Lab sviluppo di un laboratorio e di un sistema di 

piattaforme integrate di raccolta e di analisi dei dati sulla prevenzione e la gestione delle crisi nei 

sistemi complessi economico-sociali (Dipartimento materiali e dispositivi)” e “Next Data un 

sistema nazionale per la raccolta, conservazione, accessibilità e diffusione dei dati ambientali e 

climatici in aree montane e marine (Dipartimento terra e ambiente)” - Nomina dei Responsabili di 

progetto 

 

 

Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 26 ottobre 2011, ha adottato all’unanimità la 

seguente deliberazione n. 200/2011 – Verb. 191 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il D. Lgs. 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione dell’art. 1 

della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche entrato in vigore in data 1° maggio 2011 

emanato con provvedimento del Presidente del CNR n. 000018, prot. AMMCNT-CNR n. 0021791 

in data 10 marzo 2011, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, con la Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 

n. 90 del 19 aprile 2011;  

VISTO il Piano Triennale di Attività del CNR 2010-2012 che prevede la realizzazione da parte 

dell’ente di iniziative scientifiche straordinarie e pluriennali di interesse strategico, complementari e 

sinergiche con i Progetti Bandiera coordinati dal CNR e con le altre iniziative progettuali relative 

alla quota premiale del 7% del Fondo Ordinario degli enti di ricerca prevista dal succitato D.Lgs. n. 

213/2009;  

VISTO il Piano Nazionale della Ricerca 2011-2013 approvato dal CIPE con la deliberazione del 23 

marzo 2011, ed in particolare l’allegato 1 che individua, tra gli altri, i sotto elencati Progetti di 

Interesse:  

1. Invecchiamento: innovazioni tecnologiche e molecolari per un miglioramento della salute 

dell’anziano (Dipartimento Medicina); 

2. CRISIS Lab sviluppo di un laboratorio e di un sistema di piattaforme integrate di raccolta e 

di analisi dei dati sulla prevenzione e la gestione delle crisi nei sistemi complessi 

economico-sociali (Dipartimento materiali e dispositivi);  

3. Next Data un sistema nazionale per la raccolta, conservazione, accessibilità e diffusione dei 

dati ambientali e climatici in aree montane e marine (Dipartimento terra e ambiente);  

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 

emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, pubblicato nel Supplemento 

ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 



 

 2. 

VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 

Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 

2005; 

VISTA la delibera n. 189/2011 adottata dal Consiglio di amministrazione nella riunione del 6 

ottobre 2011, concernente l’adozione dei piani esecutivi e finanziari dei Progetti Bandiera; 

VISTI i piani esecutivi e finanziari dei Progetti di interesse “Invecchiamento: innovazioni 

tecnologiche e molecolari per un miglioramento della salute dell’anziano (Dipartimento 

Medicina)”, “CRISIS Lab: sviluppo di un laboratorio e di un sistema di piattaforme integrate di 

raccolta e di analisi dei dati sulla prevenzione e la gestione delle crisi nei sistemi complessi 

economico-sociali (Dipartimento materiali e dispositivi)” e “Next Data: un sistema nazionale per la 

raccolta, conservazione, accessibilità e diffusione dei dati ambientali e climatici in aree montane e 

marine (Dipartimento terra e ambiente)”, trasmessi dal Direttore Generale con note prot. 

AMMCNT-CNR n. 0075002 del 20 ottobre 2011 e prot. AMMCNT-CNR n. 0075298 del 21 

ottobre 2011; 

VISTI i motivati pareri dei direttori dei dipartimenti interessati: il parere del direttore del 

Dipartimento Medicina trasmesso dal Direttore Generale n. reg. R/DG/1653 del 14 ottobre 2011, il 

parere del Direttore del Dipartimento Materiali e Dispositivi trasmesso dal Direttore Generale prot. 

AMMCNT-CNR 0076019 del 25 ottobre 2011, e il parere del Direttore del Dipartimento terra e 

ambiente trasmesso dal Direttore Generale n. reg. R/DG/1683 del 20 ottobre 2011; 

CONSIDERATO che i suddetti piani esecutivi delineano le modalità di pianificazione finanziaria e 

gestione delle specifiche iniziative progettuali in maniera coerente con il loro carattere pluriennale;  

RAVVISATA l’esigenza di procedere con sollecitudine, per rispettare la tempistica richiesta dal 

Ministero vigilante;  

TENUTO CONTO del fatto che la realizzazione dei Progetti di interesse e l’esecutività dei 

rispettivi piani finanziari è subordinata all’effettiva assegnazione da parte del MIUR delle somme 

previste nel PNR e approvate dal CIPE;  

TENUTO CONTO altresì che l’amministrazione dovrà supportare il Responsabile di progetto, in 

stretta aderenza con le indicazioni formulate dal MIUR, al fine di assicurare un’adeguata gestione 

delle attività sia dal punto di vista scientifico che finanziario; 

RAVVISATA l’esigenza di affidare la gestione amministrazione ai dipartimenti interessati; 

RITENUTO di dover procedere altresì alla nomina dei responsabili dei progetti di interesse sulla 

base delle indicazioni fornite dai direttori di dipartimento; 

VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti nella riunione del 25 ottobre 2011 con 

verbale  n. 1387; 

 

 

 

 



 

 3. 

DELIBERA 

 

1. L’approvazione del piano esecutivo dei seguenti Progetti di interesse:  

a) Invecchiamento: innovazioni tecnologiche e molecolari per un miglioramento della salute 

dell’anziano (Dipartimento Medicina) 

b) CRISIS Lab: sviluppo di un laboratorio e di un sistema di piattaforme integrate di raccolta 

e di analisi dei dati sulla prevenzione e la gestione delle crisi nei sistemi complessi 

economico-sociali (Dipartimento materiali e dispositivi) 

c) Next Data: un sistema nazionale per la raccolta, conservazione, accessibilità e diffusione 

dei dati ambientali e climatici in aree montane e marine (Dipartimento terra e ambiente)  

allegati alla presente delibera e che ne costituiscono parte integrante.  

2. I piani finanziari di cui al punto 1) sono approvati limitatamente al primo anno. 

3. Le quote destinate ai soggetti privati saranno attribuite esclusivamente mediante procedura di 

evidenza pubblica aperta.  

4. Il controllo in itinere dei Progetti di interesse sarà effettuato dallo stesso gruppo di monitoraggio 

previsto al punto 5 della delibera del Consiglio di amministrazione n. 189/2011 citata nelle 

premesse.  

5. I progetti di cui al punto 1 sono approvati con la precisazione che la gestione amministrativa è 

affidata ai sopracitati dipartimenti. 

6. Sono nominati responsabili dei seguenti Progetti di interesse i nominativi sotto riportati: 

a) Invecchiamento: innovazioni tecnologiche e molecolari per un miglioramento della 

salute dell’anziano - Responsabile: Prof.ssa Stefania Maggi. 

b) CRISIS Lab sviluppo di un laboratorio e di un sistema di piattaforme integrate di 

raccolta e di analisi dei dati sulla prevenzione e la gestione delle crisi nei sistemi 

complessi economico-sociali - Responsabile: Prof. Luciano Pietronero. 

c) Next Data – un sistema nazionale per la raccolta, conservazione, accessibilità e 

diffusione dei dati ambientali e climatici in aree montane e marine - Responsabile: Dott. 

Antonello Provenzale. 

 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


